16-02-2024 18:26:20

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Câmara Municipal de Uberlândia, manifesta as suas congratulações e parabeniza esses Políciais Militares,
pelos seus trabalhos realizados em prol da segurança pública na Zona Rural da Cidade de Uberlândia – Minas Gerais.

Wagner Pereira Gonçalves, ( Asp PM Gonçalves), Comandante do policiamento na Zona Rural

Tonielly Guimarães Gomes Carrijo, ( Cb PM Gomes), Tático Móvel.

 Leonardo Fernandes Resende, ( Cb PM Rezende), Tático Móvel.
José Henrique dos Santos, ( Cb PM Henrique), Patrulha Rural.
André Marques Salgado, ( Cb PM André), Patrulha Rural.

 Leonardo Henrique de Paula, ( Cb PM Leonardo), Tático Móvel.

A Rede Rural é uma estratégia institucional que integra as redes de prevenção da Polícia Militar Rural de
Uberlândia. A ideia é que a polícia esteja cada vez mais próxima das comunidades rurais realizando ações de proteção
e orientação. O programa busca aumentar o senso de vigilância das pessoas nas comunidades. A criação dessa
metologia, aderiram várias propriedades rurais cadastradas. Aquelas que  possuem condições mínimas de segurança
serão certificadas. Para isso, a Patrulha Rural faz uma inspeção da propriedade e veirifca se possui requisitos de
segurança. Caso não possua, o proprietário é oreintado em como deixar seus bens melhores protegidos.

MOÇÃO DE APLAUSO aos Policiais Militares envolvidos nas ações de redução criminal na zona rural.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 27-05-2019

Presidente Atual: Ver. Baiano

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

APLAUSO Nº 17704/2019

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617, GABINETE 07, SANTA MÔNICA, 38.408-144, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Baiano

16-02-2024 18:26:20

A ação, que já está em atuação, tem como objetivo inibir a incidência de crimes nessas áreas mais
vulneráveis e desprotegidas.

Desde o início do ano, o policiamento na área urbana dos distritos também tem sido intensificado para
garantir a segurança dos moradores.

Conforme a PM, a área rural de Uberlândia é 18 vezes maior do que o perímetro urbano e, enquanto os casos
de roubo reduziram 24% nos nove primeiros meses de 2017, pelo menos 232 furtos foram denunciados nesse período-
contra 213 casos do ano passado.

Sucessos.

                            Sala das Sessões, 03 de Junho de 2019.

Sala das Sessões, 27 de maio de 2019

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

Ver. Baiano

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Nome Quantidade

Ver. Baiano 1

1Total